ad corrigendum, sive ad Deum pro illo placandum, si et ipse confessionis adhibeat medicinam. Post hoc autem peccati genus quod de perjurio alicujus non indicato commemoravit, nullum pro eo sacrificium jussit offerri, sed deinde subjunxit.

## CAPUT VIII.

*De anima quæ tetigerit aliquid immundum, aut a bestia occisum.*

(IBIDEM.) *Anima quæ tetigerit aliquid immundum, sive quod occisum a bestia est, aut per se mortuum, vel quodlibet aliud reptile, et oblita fuerit immunditiæ suæ, rea est, et delinquit. Et si tetigerit quippiam de immunditia hominis, juxta omnem impuritatem qua pollui solet, oblitaque cognoverit postea, subjacebit delicto.* Neque hic sacrificium pro illo genere peccati quid offeratur commemoravit, sed adhuc adjecit et ait: *Anima quæ juraverit et protulerit labiis suis, ut vel male quid faceret vel bene, et idipsum juramento et sermone firmaverit, oblitaque postea intellexerit delictum suum, agat penitentiam pro peccato, et offerat agnam de gregibus sive capram, orabitque pro eo sacerdos, et pro peccato ejus. (Ex Augustino.)* Quid est ergo quod pro tacito cujusquam perjurio, et pro eo quod tangitur morticinum, vel aliquid immundum, nullum sacrificium commemoravit; pro eo vero peccato ubi falsum quisque nesciens jurat, dixit offerri agnam vel capram, an pro omnibus supradictis hoc sacrificium oportet intelligi? Voluit enim prius omnia enumerare, et sic inferre quo sacrificio possit expiari. Si autem non potuerit offerre pecus, offerat duos turtures vel duos pullos columbarum Domino: unum pro peccato, et alterum in holocaustum: dabitque eos sacerdoti, qui primum offerens pro peccato, retorquet caput ejus ad pennulas, ita ut collo hæreat, et non penitus abruptatur, et asperget de sanguine ejus pa ietem altaris; quidquid autem reliquum fuerit, faciet distillare ad fundamenta ejus, quia pro peccato est: alterum vero adolebit holocaustum ut fieri solet. Rogabitque pro eo sacerdos, et pro peccato ejus, et dimittetur ei. Quod si non quiverit manus ejus offerre duos turtures, vel duos pullos columbæ, offeret pro peccato simulam, partem ephi decimam. Non mittet in eam oleum, nec thuris aliquid imponet, quia pro peccato est, tradetque eam sacerdoti, qui plenum ex toto pugillum hauriens, cremabit super altare, in monimentum ejus qui obtulit, rogans pro illo et expians. Reliquam vero partem ipse habebit in munere. (Ex Hesychio.) Num eadem legislator repetit, cum in præteritis dixisset: *Quod si peccaverit de populo terræ per ignorantiam, ut faciat quippiam ex his quæ Domini lege prohibentur atque delinquat?* generaliter de omni peccato præcipiens, et jubens quæ debent offerri. Quando enim dixit: *Quod si peccaverit de populo terræ per ignorantiam, ut faciat quippiam ex his quæ Domini lege prohibentur, atque delinquat,* sensibilem Israellem ostendit, qui cognoscens Dei mandata, non debuit quippiam legis transgredi; transgressus autem implere debuit ea quæ ad pœnitentiam pertinent. In præsentem autem

dicens : *Si peccaverit anima*, nequaquam addidit, de populo terræ, et rectissime, dicit enim peccata a quibus necesse sit, secundum quod ait Jacobus, *etiam hos qui sunt ex gentibus abstinere, id est, idololatriis, et suffocatis, et sanguine et fornicatione* (Act. xv, xxi). In his enim invenies sequentia communitata. Deinde superius quod est peccatum uniuscujusque per semetipsum delinquentis, et quod per se quis gessit designatur; hic autem eum qui alienis peccatis communicavit, demonstrat, hoc enim tactus immundi, et morticini, et a bestia capti inquit, non per ænigmata, sed aperte exponens quod quidam despiciunt, id est, alterius in errorem mittentis, non arguere errorem, sed consensum præbere. Nunc ergo ostendit quia et in hoc oblationem, eam videlicet quæ ad pœnitentiæ absolutionem pertinet necessariam habeamus. *Si peccaverit anima, et audierit vocem jurantis, testisque fuerit quod aut ipse vidit, aut conscius sit*, id est, si aliquo furtum aut dolum faciente, et jusjurandum pro eis dante, videns aliquis furtum vel dolum quem fecit, vel aliter conscius quod falso juret, non prodiderit, portabit iniquitatem. Et recte : nam cui licuit arguere peccatum, et texit, adjutor ejus procul dubio factus est; qui vero auxiliatus est, in semetipsum peccatum traxit. Non solum autem prædicti peccati immunditiam evitandam putavit, sed et si quis tetigerit omnem rem immundam, aut morticinam, aut a bestiis captam, non corporis, sed rei immundas actiones ostendere cupiens, nec illas immunditias quas Judæorum gens existimat. Quæ sint autem actiones quarum communicatio sicut immundarum evitanda est, Salvator apostolos docuit dicens : *Adhuc et vos sine intellectu estis? Nescitis quia omne quod ingreditur in os, in ventrem vadit, et in recessum emittitur? Quæ autem egrediuntur de ore, de corde exeunt, et hæc coinquinant hominem : etenim de corde exeunt cogitationes malæ, homicidia, adulteria, falsa testimonia, furta, blasphemias, hæc sunt quæ coinquinant hominem* (Matth. xv). Propter quod et immundæ res, ut pote polluentes eos a quibus tanguntur, id est, eos qui eis communicant, a legislatore intellectæ sunt morticinæ; his similis est in potuendo, homo qui per peccatum mortuus est. De quibus Dominus dicebat : *Dimitte mortuos sepelire mortuos suos* (Luc. ix). A bestiis autem captus est, qui, operante in eo diabolo, tractus est ad aliquam actionem malam, quemadmodum Judas ad tradendum Dominum. De quo Joannes evangelista ait : *Et facta cæna, mittente diabolo in corde ejus ut traderet eum Judas Simonis Iscariotis* (Joan. xiii). Quod autem in LXX translatione non dixit simpliciter, a bestia captum, sed addidit *immundum*, qui est a bestia captus, putas non est omnimodo et immundus? et dicimus nequaquam : neque enim omnis qui a bestia capitur, jam omnimodo ab ea et occiditur, forsitan enim et postquam capitur, liberatur, sicut Petrus : *Incidit enim in diaboli laqueum, tempore negationis, sed respiciens, evasit. Et dicit cum David : Anima mea sicut passer erepta est de laqueo*

*venantium* (Psal. cxxiii). Hic ergo immundus non est, sed quædam differentia, idem secundum LXX, morticinorum positæ sunt, de quibus quædam dixit esse pecora, quædam vero abominationes. Morticinum autem pecus est homo, qui per insipientiam peccans, et pecudum contra legem vitam vivens; abominationes autem immundæ, veluti canes et simiæ et quæcunque talia sunt de animalibus appellantur, quæ etiam ab infidelibus colebantur, vel quolibet reptile, id est, quod super ventrem suum trahitur. Ergo per hæc, tam idololatrias apertissime significat quam in alio malo viventes, id est, in dolis et in rapinis, seu in aliis cupiditatibus; his omnibus si quis tactu communicaverit, et oblitus fuerit, vel, sicut LXX dicunt, *latuerit illum*, quoniam oblivio animæ, et obscuritas mentis, sive actio mala, inquinatio est, in horum tactu, id est, vel in eo quod quis hæc operantibus convenientiam præbet, vel in eo quod placent talia, modis omnibus polluitur, sed et si tetigerit quippiam de immunditia hominis, juxta omnem impuritatem qua pollui solet de omni immunditia ejus, quamcunque tangens pollutus fuerit. Dicit autem secundum litteram eos qui seminis fluxum patiuntur, et menstruatæ, et quosdam alios, de quibus subtilius ipse legislator paulo post dixit, in quibus horum expositionem servavimus, hoc solummodo nunc pro commemoratione ponentes, quod non omnis immunditia hominis polluit tangentem. Ideoque enim dixit : *juxta omnem impuritatem qua pollui solet. Anima quæ juraverit et protulerit labiis suis*, id est, aperte promittens, ut vel male quid facere vellet, vel bene. In quibus peccatum est, quando is qui bene promisit, facere mentitur; aut qui mala minatus est, veritatem dicit, quod et Herodes perpressus est, qui pro eo quod juravit Herodiadi, Joannem Baptistam capite detruncavit (Matth. xiv). Oblitaque postea intellexerit delictum suum. Omnia hæc videlicet quæ dicta sunt, unusquisque cum senserit et cognoverit, constiteatur peccatum quod fecit, et offerat agnam de gregibus sive capram, quia de aliquo qui de populo est, videlicet de vulgo, loquitur hoc loco, inter quos possibile est, simplicem quempiam inveniri, agnam de gregibus, ut pote aptam simplici, quemadmodum superius diximus. *Orabitque pro eo sacerdos et pro peccato ejus*. Consuetis utitur verbis, in memoriam nostram revocans ea quæ superius in deprecatione pro peccatis præcepit peragi; quæ iterum dicere, ut pote semel dicta, necessarium non habemus. Solummodo autem hoc adjiciamus, ut si quid horum peccaverit princeps, hircum de capris offerat, oblationem sibi dignam et pœnitentiam; nec ipsum peccare oportuerat, nec alterius communicare peccatis, non enim ad virtutem, sed ad iniquitatem æmulantes se, invenitur producere sive provocare subjectos, propter quod illud, quasi quod nec evenire deberet, indiscussum reliquit. Sed et hoc notandum est quia delictum aliquando quidem specialem iniquitatem quæ contra solum præsumitur Deum, qualis est quæ in sanctis,